池州市总工会文件
池工发〔2017〕30号

[image: image1.png]

[image: image2.png]

关于开展2017年“金秋助学”活动的通知

江南产业集中区工会，各县（区）总工会，九华山、开发区、平天湖工会，市各系统工会，市直各基层工会：
为着力解决困难职工（农民工）子女上学难的问题，根据市委、市政府及省总工会要求，市总工会决定今年继续在全市范围开展金秋助学活动。现将有关事项通知如下：
一、市级金秋助学助学对象及标准
（一）在我市范围内参加2017年高考被本、专科院校录取的困难职工和困难农民工子女，家庭有下列情况之一的：
1、享受城乡最低生活保障的困难职工（农民工）子女；

2、因职工本人或配偶、共同生活的子女患重大疾病，正在治疗，造成家庭生活困难的困难职工（农民工）子女；

3、因家庭遭受突发事件、意外伤害，损失巨大，造成家庭生活困难的困难职工（农民工）子女；

4、家庭人均收入略高于当地最低生活保障标准，但由于患病、子女上学、残疾、单亲及其他特殊原因造成家庭生活困难的困难职工（农民工）子女；
符合条件2、3、4的困难职工（农民工）家庭必须另外满足“（家庭可支配收入-由于患病、子女上学、残疾及其他特殊原因造成支出费用或意外致困造成的支出费用）/家庭总人口≤当地低保标准”条件。

市总工会对符合条件的困难职工（农民工）子女，录取本科院校的一次性救助3000元，录取高职院校（金牌蓝领计划）的一次性救助4000元。

（二）“圆梦计划”。市总工会将救助30名建档在册的在高职和普通高校就读的品学兼优的困难职工子女，按学年发放每人2000元助学金以奖代补其上学期间所需生活费和路费等，勉励其勤奋学习、学业有成。“圆梦计划”面向2015年以来建档在册的困难职工子女，品学兼优指在校表现较好、各科成绩合格、院系同年级同专业综合排名中上游。
二、救助程序

（一）申报程序

在职困难职工（农民工）、病退人员向本单位工会申报。灵活就业人员、失业人员向所在社区工会或本单位留守处及各级工会帮扶中心申报。

（二）申报材料

申请救助的困难职工需提供以下材料：①申请报告、②入学录取通知书复印件、③《困难职工档案表》（以困难职工本人名义填写，困难农民工填写《困难农民工档案表》）、④家庭成员身份证复印件（未成年子女提供户口簿复印件）、⑤低保证复印件、⑥大病诊断证明复印件、⑦池州工会会员服务卡复印件、⑧收入证明（家庭已成年成员均需全部提供，已提供低保证的困难职工无需提供该收入证明）。
在职困难职工（农民工）、病退人员必须提供工资卡或单位财务部门开据的收入证明（附件2）；灵活就业人员、无业人员由留守处或所辖社区开据收入证明（附件3）。

三、几点说明

1、按照同一困难职工不进行重复救助的原则，已接受其它单位资助的困难职工和困难农民工子女，不进行重复救助。

2、工会助学救助以家庭为单位，故符合条件的困难职工和困难农民工家庭如有两名或两名以上子女同时考取，只资助其中一名。

3、由市总工会直接救助的困难职工和困难农民工，没有池州工会会员服务卡的请按要求将本人身份证正反两面复印在一张A4纸上，由市总工会统一办理工会会员服务卡进行打卡发放。
4、具有下列情形之一的职工家庭, 不予救助:拥有2套(含)以上住宅的;拥有商业店铺或雇佣他人从事经营活动的;子女进入高收费私立学校或自费出国留学的;拥有私人小轿车的。
四、审核确认

相关单位接到申请后，应认真调查核实，确保材料齐全真实，在本单位公示5日后，盖章确认，报所属工会帮扶中心。

五、时间安排

今年的助学活动自即日起开始，到8月底结束。

1、摸底阶段：即日起—8月15日，各基层工会开展困难职工子女上学情况的摸底工作，帮助困难职工备齐相关材料，报市总工会困难职工帮扶中心。
2、审核阶段：8月15日—20日，对各基层工会上报的助学对象进行抽查核实，确定助学对象。

3、助学阶段：8月下旬，市总工会举行2017年“金秋助学活动”资助仪式，将助学金发放至受助人。

六、活动要求

1、各基层工会组织要高度重视困难职工子女上学难的问题，加强领导，统筹安排，确保助学工作落实到位。
2、各基层工会在接到通知后，应立即着手做好资助对象的调查摸底工作，对资助对象要逐个入户核实，切实掌握情况，确保不漏一户、不错一户。

3、各县（区）工会要在地方党委政府的领导下，在做好市总工会金秋助学活动的同时（市总安排助学名额另行下发），根据上级总工会要求，结合本地实际，认真研究制定活动方案，不断创新助学方式，切实加大助学力度，让本区域内每一个困难职工（农民工）子女上大学都能得到帮助。

4、各级工会要以金秋助学活动为契机，完善困难职工子女帮扶长效机制，将助学救助向就业帮扶延伸，逐步为困难职工子女提供全方位、立体化的综合帮扶服务，引导他们树立积极向上的人生观和价值观，增强社会责任感。

5、各级工会要充分利用各类媒体深入报道活动开展情况，大力宣传工会助学活动的意义和助学活动涌现出来的典型事例和感人事迹，在社会上营造金秋助学活动的良好氛围。
6、各地工会于9月5日前将助学活动总结和统计表（见附件1）报市总工会保障部。

附件：1、池州市工会2017年金秋助学活动情况统计表

      2、收入证明（有固定单位人员提供）

3、收入证明（灵活就业人员和无业人员提供）

      4、池州市总工会2017年“金秋助学”情况一览表
池州市总工会

                              2017年7月6日
附件1：
池州市工会2017年金秋助学活动情况统计表

	填报单位：﹍﹍﹍﹍﹍﹍          填报人：﹍﹍﹍﹍﹍﹍         联系电话：﹍﹍﹍﹍﹍

	编号
	项  目
	合计

	（01）
	（A）
	助学活动共筹集资金（万元）  (A=B+C+D+E)
	0

	（B）
	其中各级党委政府资助（万元）

	（C）
	其中社会捐助（万元）

	（D）
	其中各级工会投入（万元）

	（E）
	其中其它方面筹集（万元）

	（02）
	（A）
	助学活动共发放助学款（万元）  (A=B+C+D)
	0

	（B）
	其中小学和初中阶段（万元）

	（C）
	其中高中和中等职业教育阶段（万元）

	（D）
	其中大专以上（万元）

	（03）
	（A）
	在档的困难职工和困难农民工家庭升学子女（人）(A=B+C+D)
	0

	（B）
	其中小学和初中阶段（人）

	(C)
	其中高中和中等职业教育阶段（人）

	(D)
	其中大专以上（人）

	（04）
	（A）
	助学活动中共资助困难职工和困难农民工子女（人）(A=B+C+D)
	0

	（B）
	其中小学和初中阶段（人）

	（C）
	其中高中和中等职业教育阶段（人）

	（D）
	其中大专以上（人）

	（05）
	（A）
	（A1）
	助学活动中共资助困难农民工子女（人）  (A1=B1+C1+D1)
	0

	（A2）
	共发放助学款（万元）   (A2=B2+C2+D2)
	0

	（B）
	(B1)
	其中小学和初中阶段（人）

	(B2)
	发放助学款（万元）

	（C）
	(C1)
	其中高中和中等职业教育阶段（人）

	(C2)
	发放助学款（万元）

	（D）
	(D1)
	大专以上（人）

	(D2)
	发放助学款（万元）

	（06）
	（A）
	共举办或联合开展暑假托管班（个）

	照顾职工子女（人）

	（07）
	（A）
	为在读困难职工子女勤工俭学和社会实践联系单位（家）

	（B）
	提供岗位（个）

	填报说明：数据统计截止日期为2017年8月31日。

附件2：
收入状况证明

（单位填写）

市总工会：

兹证明____________ 先生/女士，身份证号：__________________，系我单位职工，其月均总收入为人民币：___仟___佰___拾___元整（小写￥        ）。

　　此证明仅限申请困难职工帮扶救助使用，我单位对以上所提供资料的真实性负法律责任。

　　特此证明。

单位经办联系人（签名）：

联系电话：

单位（盖章）：

　　                      2017年____月____日
注：本收入证明为有固定工作单位人员申报提供。
附件3：

收入状况证明

（社区、留守处填写）

市总工会：

兹证明____________ 先生/女士，身份证号：__________________，系我（□社区居民、□原企业职工），系（□灵活就业人员、□无业人员），（□有、□无）收入来源。其月均总收入为人民币：___仟___佰___拾___元整（小写￥        ）。

　　此证明仅限申请困难职工帮扶救助使用，我单位对以上所提供资料的真实性负法律责任。

　　特此证明。

社区、留守处经办联系人（签名）：

联系电话：

社区、留守处（盖章）：

　　                            2017年____月____日

注：本收入证明由灵活就业人员和无业人员申报提供。

附件4:
池州市总工会2017年“金秋助学”情况一览表

	序号
	职工

姓名
	身份证号
	工作单位
	困难原因
	子女
姓名
	性别
	身份证号
	录取院校
及专业
	联系电话

PAGE
1